קשרי מסחר אלו נתהדקו בראשית המאה התשע-עשרה עם הגירתם של יהודים מבגדד להודו והצלחתם שם בעסקי מסחר, כספים ותעשייה.

באותה תקופה חלו תמורות גם במעגל הרחב של האימפריה העותמאנית – רעיונות חדשים על צבא סדיר, מנגנון תקין, זכויות אזרח, וממשל דמוקרטי החלו להתאזרח במרכזי האימפריה עד כי לבסוף קמה תנועת התורכים הצעירים והצליחה למגר את שלטון העריצות (שנת תרס"ח – 1908), ופתחה במרוץ של תמורות ותיקונים. אולם תיכף לזה באה מלחמת העולם הראשונה (שנת תרע"ד – 1914) ושינתה את מהלך הדברים.

בראשית המאה התשע-עשרה נהנתה בגדד ממעמד של עיר בירת מחוז שהקיפה את בצרה ומוסול. עם מיגור שלטונו של אחרון הממלוכים עליה – הוויזיר דאהוד פשה – בשנת 1831, נכנסה גם היא למעגל החידושים שחלו באימפריה העותמאנית, ורופאים ומהנדסים, קצינים צבאיים ופקידים משכילים החלו להופיע בה מאז, ולהטיל עליה את השפעתם.

בשנות הששים הראשונות של אותה מאה נוצר קשר הדוק בין עיראק לבין העולם הרחב על-ידי חיבורה לרשת הטלגרף והדואר הימי (דרך בצרה). כמו-כן החלו לפעול אוניות נהר שקרבו את המרחקים בין בצרה ובגדד, והידקו את קשרי המסחר עם הודו ואירופה. בשנת תרכ"ח (1868) הגיע לבגדד הוואלי הנאור מדחת פשה ותיקן בה תקנות חשובות.

מאורע חשוב נוסף באותה תקופה הייתה פתיחתה של תעלת סואץ (שנת תרכ"ט – 1869) שגרמה להתרחבות נוספת של קשרי המסחר והתחבורה בין בגדד לבין אירופה. אז החלה גם ההתעניינות בנפט העיראקי, ואירופאים בדמות נציגי מדינות, סוכני חברות, חברי משלחות נפט, סוחרים וכו', החלו לבקר בבגדד והשפיעו השפעתם על אלה שבאו איתם במגע.

תמורות בקהילת יהודי בגדד

תמורות העיתים הללו לא פסחו כמובן גם על הקהילה היהודית בבגדד.

במקביל לתמורות שחלו במנגנוני הצבא והשלטון העותמאני, חלו תמורות גם במנהיגות של העדה היהודית בבגדד. במקום נשיא – ראש עדה שהיה על פי רוב עשיר ונדיב אשר ידו רב לו במסחר ובכספים, ומשמש בדרך כלל במשרת צראף-באשי (איש הכספים) במנגנונו של מושל בגדד – הופיע החכם-באשי – איש משורות החכמים (רבנים) אשר מונה (או נבחר) למשרה זו. הדבר קרה בבגדד בשנת תר"ט (1849). מן הסתם בעקב העובדה שעשר שנים לפני כן הוענק ליהודי האימפריה מעמד של "מילת" (עדה). אין בידינו חוקה המגדירה עניין זה אלא משנת 1865 (תרכ"ה) ועל פיה נבחר החכם-באשי ע"י ועד כללי המורכב משישים נכבדים עשירים וסוחרים, ועשרים חכמים. גוף זה בחר גם ועד רוחני וועד חילוני להנהגת ענייניה החילוניים והרוחניים של העדה. ימי כהונתו של החכם-באשי הראשון, חכם רפאל קצין, וכן ימי כהונתם של אחדים מאלה שבאו אחריו הייתה כרוכה במאבקים קשים שהסעירו את חיי הקהילה ימים רבים.

בד בבד עם אישיותו של החכם-באשי התנוססה בראש הקהילה בבגדד במאה התשע-עשרה אישיותו של הרב, והיא כהונה שאין עימה שררה, ואשר מגיעים אליה מכוח למדנות רבה וחסידות מופלגת, המביאות את ציבור החכמים לידי הכרה מובנת מאליה בעדיפות של בעליה.

רב כזה היה מו"ר חכם עבדאללה בן אברהם בן יוסף סומך (דור שישי לרבנו נסים ראש ישיבת בבל) אשר כבר בהיותו בן עשרים ושבע (שנת ת"ר – 1840) נתעוררה בליבו דאגה לטפח דור חדש של חכמים, ובעזרתו של הגביר יחזקאל ראובן מנשה ייסד את ישיבת מדרש זלכה ואת מדרש אבו-מנשה, וכיהן כראש ישיבה עד מותו (שנת תרמ"ט – 1889). רב אחר היה מו"ר הרב יוסף חיים ב"ר אליהו ב"ר משה חיים זצ"ל, שנשא בתואר זה עד יום מותו בשנת תרס"ט (1909).

שני רבנים אלו, וכן חבריהם ותלמידיהם אחריהם, שקדו על משמרת התורה והיהדות בבגדד, ומתוכם יצאו דיינים, פייטנים, מקובלים, חסידים, בעלי מופת, פוסקי הלכות ומחברי ספרים לעשרות ולמעלה מזה.

תולדותיו של הרב שמעון אגסי

אחד מחכמי הדור ההוא היה הרב שמעון בן אהרון אבא בר אבא אגסי, אחד מני יחידים שעוז רצונם עמד להם להגיע לכתר תורה ואף להיאחז במסחר, כדי שכל עיסוקם בתורה יהיה לשם שמיים בלבד.

בעניין זה שמענו מפיו של אחד מחבריו, ייבדל לחיים ארוכים, חכם יעקב קטן, שהרב שמעון אמר לו פעם: "עושה אני תורת קבע ומקדיש לעסקי פחות מחצי יום. ואפילו מזומן לי רווח גדול אין אני משנה ממנהגי. על ידי כך זוכה אני שיחשבוה לי כאילו קיימתי את הפסוק 'הגית בו יומם ולילה'".

הרב שמעון נולד בשנת תרי"ב (1852) כעדותו הוא במכתבו אל מחבר "דורות האחרונים"¹. בתעודה הנמצאת בידנו משנת תקפ"ו (1820) נאמר שאביו אהרון היה אחד משבעה אחים שנולדו לאבא בר אבא. מסורת היא במשפחה שאבא א' מוצאו מפרס, וכשנפטר היה בנו, אבא ב', עדיין עובר ברחם אמו.

מה היה מצבה של קהילת בגדד בזמן הולדתו של הרב שמעון? הרב ישראל בנימין, המכונה בנימין השני, ביקר בבגדד שנים אחדות לפני שנת תרי"ב (1852), ואלה מקצת הדברים אשר רשם בספרו "מסעי ישראל":

"היהודים החיים בבגדד חיים ברווחה, הם נותנים מידיעותיהם ומהשפעתם על חיי המסחר והכלכלה, ועל הפעילות הכללית בארץ.

מצב הקהילה הפנימי הוא שפיר. לקהילה נשיא, רב ראשי ובית נציגים אשר ליושב הראש שלו הזכות להחזיק משמר מיוחד אשר ילך בלויתו בלכתו ברחובות.

בין פ' קרח ופ' פנחס חסרים חידושים על פרשיות "חקת בלק" שהיו מחוברות, ותחתם כתב: "על פרשיות הנ"ל לא כתבתי יען שהיה לי עסק שאירסתי לי את בת הרב עבדללה בן אליה בחר בליל רביעי ט' תמוז תרל"ח (1878), ולא היה לי פנאי. והי"ע עדכ"ש אכ"ר".³

בראשית תרל"ט (1879) הקים הרב שמעון בית בישראל ובשנת תרמ"ב (1882) נולד לו בנו בכורו אהרון שעתידי היה להסב לו הרבה נחת והרבה מכאוב.

הזמנה לסעודת מצוות תפילין הנושאת תאריך כ"ה מנחם תרנ"ג (1893) חתומה ע"י הרב שמעון, מעידה שהנער אהרון החל להניח תפילין בהיותו בן אחת עשרה שנה, מנהג שחכם יעקב קטן הי"ו מאשר שהיה נהוג בבגדד לגבי נערים שכבר ידעו לדקדק במצוות. במשך אחת עשרה שנים אלו חלו לא מעט תמורות בבגדד ובחיי הקהילה: וואלים התחלפו, וחכם-באשים עלו וירדו, קשרי התחבורה התרחבו והמסחר עם הודו ואירופה התפתח. באותה תקופה נולדו לחכם שמעון עוד שני בנים ושתי בנות, אלא שהבנים נקטפו בעודם באיבם. אסונות אלה מררו את חייו של הרב שמעון, אולם לא שיבשו את דרכו. הוא המשיך במסחרו, ומתלמודו לא רק שלא פסק אלא אף העמיק והרחיב. עדויות בידינו הם כתבי-יד שנשארו מאותה תקופה, ובהם דרושים, קונטרסים של הלכות ודינים, הערות בתורת הסוד, ושאלות שהופנו אל גדול הדור דאז מו"ר חכם יוסף חיים, החל בשנת תרנ"ב (1892), וגבר משנת תר"ס ואילך. בנוסח השאלה הראשונה ניכרת צניעותו של חכם שמעון הקורא לעצמו פרעוש קטן, ומרבה בשבחו של מו"ר חכם יוסף חיים. וברבות הימים נארגו קשרי ידידות בין השניים ומו"ר חכם יוסף חיים המכונה ר"ח טוב, מזכיר חלק משאלותיו של חכם שמעון בחיבוריו. הוא כינה אותו מהרש"א ("מורנו הרב שמעון אגסי"). הרב שמעון מיחה נגד כינוי זה, משום התיבה "מורנו" הכלולה בו. אולם הרי"ח טוב המשיך לכנותו מהרש"א עד סוף ימיו. (ראה שו"ת, רב פעלים, להרי"ח חלק א', פרק סוד ישרים) ואילו יתר החברים כינוהו הרשב"א ("הרב שמעון בן אהרון").

הסדרה של הדרושים למסכתות התלמוד מתחילה בדרוש לסיום מסכת סוכה בישיבת מורו ורבו **הרב חכם יצחק ח"ר מרדכי ח"ר ששון**, ובנוכחותו ביו"ד בכסלו תרנ"ג (1893), ומכילה דרושים למסכתות שונות.

ראש הישיבה הנזכר, שהישיבה נקראת על שמו "ישיבת חכם יצחק", היה נכדו של הרב ששון מרדכי עגמי שנולד בשנת התק"ז (1747) והיה חכם, פייטן ומקובל מן הגדולים ביותר בדורו, ובעל מחבר הספרים "מזמור לאסף", "דבר בעיתו" ב' חלקים, "קול-ששון", ועוד.

ואלה שמות תלמידי הישיבה הנ"ל שהוסיפה להתקיים גם אחרי מות הרב הנ"ל: חכם יחזקאל אליה. הרב שמעון אגסי. חכם דוד סופר. חכם יחזקאל עזרא הלוי. חכם יהודה פתייה. חכם חיים מועלם יחזקאל. חכם שלמה לניאדו. חכם עזרא בכור. חכם עזרא סופר. חכם ששון אסחייק.

ולבסוף הצטרפו לישיבה הנ"ל שני פרחי ת"ח ואלה שמותם לפי סדר הצטרפותם: הראשון מו"ר חכם נסים כדורי הי"ו רב לעדת הבבלים בירושלים ואחרון אחרון חביב מו"ר הרב הראשי לישראל וראשון לציון ח"ר יצחק נסים שליט"א. ה' יאריך ימיהם בטוב ושנותיהם בנעימים אכ"ר.

³ והשם יעזרנו על דבר כבוד שמו, אמן כן יהי רצון.

אסונו במות בנו

בשנים תרנ"ז-תרנ"ח (8-1897) אירעו אירועים רבי משקל בחייו של הרב שמעון. בטיטא של מכתב שנשארה בידינו מיום כ"ה שבט תרנ"ז (1897) כותב הוא לאחותו, שהיגרה כחמש-עשרה שנים לפני כן לרנגון בירת בורמה, כי על אף רצונו לעזוב את בגדד שבה שָׁבְעָה נפשו אסונות ומרורים, הוא ביטל את מחשבתו להגר להודו מפני שאשתו אינה מגלה רצון לצאת לנכר. בעקב כך בוטלה גם המחשבה בדבר השאת בנו אהרון לבת אחותו זו, באשר האחות אינה מגלה רצון להחזיר את בתה לבגדד.

באותן שנים ציפה הרב שמעון לבן אשר בו יתנחם על מיתתם של שני בניו הנ"ל, ולשם כך עלה עם משפחתו לביקור המסורתי אצל קברו של אדונינו עזרא הסופר. אחרי ביקור זה נולד להרב שמעון בנו הרביעי שנקרא עזרא ציון על שם עזרא הסופר, וכדי להרבות שמחה ולהשכיח תוגה מלב, ארס הרב שמעון לבנו הבכור בתולה ממשפחה נכבדה, וקבעו את מועד החתונה באדר תרנ"ח (1898). אולם ה' אחרת יעץ והחודש שיועד לשמחה הפך לחודש של חרדה ואסון. ואלה דבריו של הרב שמעון בהקדמתו לספרו "בְּנֵי אהרון" בדברו על האסון האיום הזה:

"...בסוף שָׁבְט עברה עליו (על אהרון) מחלה קלה ואמרנו אין רע, אך בין כה וכה תקפה עליו מחלתו מיום ליום...

חכמי מדרש "בית זלכה" לא רצו לעבור לבית המדרש החדש, ואילו הרב שמעון טען שבית נאה הוא אחד משלושה דברים המרחיבים דעתו של אדם.

ישיבת "תומכי תורה" וקבוצות לימוד אחרות עברו לשם, וכל ספר כפול שנמצא בספריית מדרש "בית זלכה" הועבר לשם (מפי חכם אליה חבה).

באוסף דוד ששון נמצא העתק של פנקס הכנסות והוצאות חברת "תומכי תורה" משנת תרע"ב (1912), ופנקס שני – משנת תרע"ג (1913) – נמצא בידי מר מאיר בניהו, מנהל מכון בן צבי הי"ו, והוא הואיל להשאילו לנו לעיון, ואלה מקצת פרטים אשר למדנו ממנו:

תקנון החברה אושר כחוק אצל השלטונות התורכיים; הכנסותיה באו מתרומות חודשיות שנעו בין 50 גרוש לבין גרוש אחד, וכן ממתנות ותשלומים חודשיים למנוחת נשמות, מתרומות שבאו מהעירות גיפיל, מוחמרה, סמאווה, שאמייה וכן מבומביי שבהודו, רנגון שבבורמה וירושלים.

בטיטא של מעין גילוי דעת שנשארה בידנו, מהלל הרב שמעון את עמידתם הגאה של החיילים האלה, ומגנה כניעתם של התלמידים של בתי-הספר או של הפקידים הממשלתיים שנאותו לעבוד בשבת.

נס הבצורת

השנים היו סוערות. מהפכת הצעירים התורכים (שבהפגנות של תומכיהן ומתנגדיהם בבגדד קרתה התנקשות קלה ביהודים בי"ז תשרי תרס"ט - 1909), פטירתו של מו"ר הרב יוסף חיים ז"ל, הגיוס לצבא, בחירות לבית הנבחרים התורכי בקושטא, הפיתוי של בתי-הספר החדשים, וכאילו למען הגדש את הסאה תכפו שנות בצורת והשתרר קיפאון בעסקי המסחר. הרב שמעון נקרא לקרוע את רוע הגזרה. וביום ג' ט' באדר תרע"ג (1913) דרש בבית-הכנסת הגדול דרוש שנמשך כארבע שעות. (דרוש זה יצא לאור בקונטרס מיוחד מטעם קרן להוצאת ספרי רבני בבל בחודש אב תשכ"ד - 1964). הקהל הגדול שתה את דבריו בצמא ונתעורר לחרטה, לתפילה ולתשובה, ורבים פנו אל הרב שמעון ואל חכמים אחרים וביקשו עצתם והדרכתם לשוב בתשובה גמורה.

לא עברו ימים אחדים וארובות השמיים נפתחו וגשמי ברכה ירדו בשפע רב, והייתה רווחה לישראל. בעקב הנס הזה רבו ההפצרות בהרב שמעון שיהיה דורש ברבים כל יום שבת למען הנחות את הציבור בדרך הישר, מאחר שהשפעתו גדלה עד מאד, אולם הרב שמעון לא נענה להפצרות אלו מסיבות לא ידועות לנו. ראוי לציין כי בשנת תרע"ג (1913) קיים הרב שמעון בבנו עזרא ציון את מצוות הייבום לברכה והצלחה. קשים היו הלבטים בעניין זה, אולם מצוות התורה הכריעה את הכף.

דרוש אחרון בכתובים הוא הדרוש שהרב שמעון דרש אותו ברבים לכבוד גמר השתלמות התלמידים של ישיבת "תומכי תורה".

"אותו מעמד חגיגי" – הואיל מר עזרא חדד לספר לנו – "זכור לי היטב כאילו נחרת במוחי. הייתי אז בן עשר, ובאותה שבת (שבת י"תרו, ח"י שבט התרע"ד – 1914) הוכרז על הדרוש בבתי-הכנסת בתפילת שחרית. אחרי סעודת שחרית הלכתי עם מר אבי ז"ל לבית-הכנסת מאיר אליהו, ובדרך נהרו איתנו המונים. ורצפת החצר הענקית של אותו בית-כנסת כוסתה שטיחים ועליהם ישב קהל צפוף בשילוב רגליים. ישבנו גם אנו בתוכם ומסביבנו כל ההיכלות והיציעים והגג באותו בניין מרווח מלאו אנשים.